- 108 (58) Ex acerbo fit medicamentum quod stomatice vocatur, utilissimum oris vitiis, narium, aurium, oculorum 10 caligini, pterygiis, genitalibus et iis, quas nomas vocant et quae in ulceribus excrescunt, contra leporem marinum hoc modo: acinis detracto cortice tunsis sucoque decocto ad tertias cum croci et aluminis scissi, murrae, mellis 15 Attici selibris. alii et hoc modo faciunt: punica acida multa tunduntur, sucus in cacabo novo coquitur mellis crassitudine ad virilitatis et sedis vitia et omnia, quae lycio curantur, aures purulentas, epiphoras incipientes, rubras maculas in manibus. rami punicorum serpentes fugant. cortices punici ex vino cocti et inpositi perniones 20 sanant. contusum malum ex III heminis vini decoctum ad heminam tormina et taenias pellit. punicum in olla

§ 108: Gargil. 182, 1—10. Diosc. I 151 extr. eup. II 156. (Scribon. 186). — § 109 extr.: Cato 126. Pl. iun. 50, 6. (Marc. 28, 24). 55, 8—10. 50, 8—10. Gargil. 180, 18—21. Marc. 27, 116.

1 an utraque? cfr. XVIII 247. XXII 75. XXXIV 78.
 83. XXXV 94. XXXVI 117. II 22. | acerbis S. ex ac- B.
 aceruis VE. -ruos d. -rbus v. 2 magno usu Ev. -gnis V. -gis
 d. | perfici ego. -cit ll. S. -cere v. | illo ll. v. an eo (mendo
 nato e ditto gr. perficieo)? | nouit del. V²S. 3 ob id V²E v.
 obiri r. 4 decocto Ev.a.H. 6 diuiditur Ev. uidetur r.
 9 aceruo V. 11 iis v. his ll. C. 12 an excrescant? |
 dist. ego. contra — marinum del. voluit H. 13 decocta V.
 14 ternas Vf. | cum EG(D). de cum V. dein cum dTB(S). |
 croco VT. 15 sex libris dT. | acida multa om. E(U502).
 acida mixta coni. S. (an acida mala?). 17 crassitudo Vd.
 19 dist. S e V. 20 cortices Müller emend. IV 19. -ce ll. v. |
 decocti Ev.a.S. -to [et inposito] coni. Dal. 21 sanant
 Müller l. l. -tur ll. v. | tribus ll.v. | decoctus V. 22 tineas
 Ev.a.H.

nova, coperculo inlito, in furno exustum et contritum potumque in vino sistit alvum, discutit tormina.

(59) Primus pomi huius partus florere incipientis cy-
tinus vocatur a Graecis, mirae observationis multorum ex-
perimento. si quis unum ex his, solitus vinculo omni
cinctus et calciatus atque etiam anuli, decerpserit II digitis,
pollice et quarto, sinistrae manus atque ita lustratis levi
tactu oculis in os additum devoraverit, ne dente contingat,
adfirmatur nullam oculorum inbecillitatem passurus eodem
anno. iidem cytini siccata tritique carnes excrescentes 111
cohiment, gingivis et dentibus medentur, vel si mobiles
sint, decocto suco. ipsa corpuscula trita ulceribus, quae
serpunt putrescantve, inlinuntur, item oculorum inflamma-
tioni intestinorumque et fere ad omnia quae cortices ma-
lorum. adversantur scorpionibus.

(60) Non est satis mirari curam diligentiamque pri-
scorum, qui omnia scrutati nihil intemperatum reliquerunt.
in hoc ipso cytino flosculi sunt, antequam scilicet malum
ipsum prodeat, erumpentes, quos balaustium vocari dixi-
mus. hos quoque ergo experti invenere scorpionibus 13,113
adversari. sistunt potu menses feminarum, sanant ulcera
oris, tonsillas, uvam, sanguinis excreiones, ventris et
stomachi solutiones, genitalia, ulcera quacumque in parte
manantia. siccavere etiam, ut sic quoque experirentur,
inveneruntque tusorum farina dysintericos a morte revo-

§§ 110. 111: Diosc. I 152. eupor. I 35. Gargil. 181, 5—10.
10—12. — § 112: Diosc. I 154. Gargil. 181, 13—15. (cfr. 183,
19—24). 181, 15—20. Isidor. XVII 7, 6. — § 113: Diosc. I 151.
(cfr. Scribon. 112. 85). I 153. (cfr. Marc. 28, 10).

1 operculo E Pl. iun. v.a.H. | inlito ll. Tf Gargil. H.
indi- v. addi- Pl. iun. 4 a VdTfv(S). om. EG. 5. 6 vin-
culo — calciatus om. E. 6 etiam Vdv. ita E. | duobus ll. v.
8 tractu d. | continguat V. 9 eodem VTfS. eo (d?)Ev.
10 item d. | irritique V. 17 reliquere dv.a.S. 19 quod
d. | balaustium dv. -autium E. -atium V. 21. 22. oris ul-
cera Ev.a.S. 22 et tonsillas EH. 22. 23 excretionis
et solutionis VD. 24 ut sic dEv. ut sis V¹. tuflif V².

cari. alvum sistunt. quin et nucleos ipsos acinorum experiri non piguit. tosti tusique stomachum iuvant cibo aut potionibus. per se bibuntur ex aqua caelesti ad sistendam alvum. radix decocta sucum remittit, qui taenias necat victoriati pondere. eadem discocta in aqua quas lycium 5 praestat utilitates.

114 (61) Est et silvestre punicum a similitudine appellatum. eius radices rubro cortice denari pondere ex vino potae somnos faciunt. semine poto aqua, quae subierit cutem, siccatur. mali punici corticis fumo culices fugantur. 10

115 7. (62) Pirorum omnium cibus, etiam valentibus onerosus, aegris vini quoque modo negatur. decocta eadem mire salubria et grata, praecipue Crustumina; quaecumque vero cum melle decocta stomachum adiuvant. fiunt cataplasma e piris ad discutienda corporum vitia, et de- 15 cocto eorum ad duritias utuntur. ipsa adversantur boletis atque fungis pelluntque pondere et pugnante suco. —

116 Pirum silvestre tardissime maturescit. conciditur suspensumque siccatur ad sistendam alvum, quod et decoctum eius potu praestat. decocuntur et folia cum pomo ad 20 eosdem usus. pirorum ligni cinis contra fungos etiamnum efficacius proficit. — Mala piraque iumentis portatu mire

§ 115: Diosc. I 167. cfr. Plin. XXII 99. — § 116: Diosc I 168 (167). Pl. iun. 47, 22. Diosc. eupor. II 160. (cf. Plin. XXIV 2). Isidor. XVII 7, 15.

1 sistunt *ll.* sisti *v.* *dist. ego.* (*an* sistendo?). | quin et **dEv.**
quin ei **V¹.** pinei **V².** | ipsos *v.* et ipsos *ll.* 2 in stomachum
E. 3 potionibus **VdTfS.** -oni **E(?)G.** -one *v.* | per se *ll.* **D**
cum U 503, qui dist. inspersi *v.* | sistendam *Verc.* -dum *ll.* *v.* (*C.*)
cfr. § 116. XXVII 27. CFW Müller p. 20. 4 remittit *ll.* *G.*
cfr. XXXI 124. XXXVI 140. 157. IX 134. em- *v.* (*H.*). | tineas
v.a. *H* (*ut semper*). | nec ad **V.** 6 utilitatis **VD.** 9 poto
aqua (-am *v.*) quae **EG.** pota quaque *r.* | subterit **V.** | cute **d.**
10 siccatur *v.a.* *G.* | cortices **V.** 12 dein *cocta E.*
14 fluunt **Vd.** 15 cataplasmate piris **Vd.** 15. 16 decocta
Vdf. 17 adque **V.** | *an* pollutque? *lac.* statuit *J.* pondere
<drachmae venenum> repugnante. 21 fungos **dEv.** -go sed
V. | etiamnunc **d.** 22 portatu// **d.** -tum **V.**

gravia sunt vel pauca. remedio aiunt esse, si prius edenda dentur aliqua aut utique ostendantur.

(63) Fici sucus lacteus aceti naturam habet, itaque 117 coaguli modo lac contrahit. excipitur ante maturitatem 5 pomorum et in umbra siccatur ad aperienda ulcera, cienda menstrua adpositu cum luteo ovi aut potu cum amylo. podagrismi inlinatur cum farina Graeci feni et acetum. pilos quoque detrahit palpebrarumque scabiem emendat, item lichenas et psoras. alvum solvit. lactis ficali natura ad- 118 10 versatur crabronum vesparumque et similiū venenis, privatim scorpionum. idem cum axungia verrucas tollit. folia et quae non maturuere fici strumis inlinuntur omnibusque, quae emollienda sint discutiendave; praestant hoc et per se folia. et aliis usus eorum in fricando lichene et alopeciis et quaecumque exulcerari opus sit. et adversus 119 canis morsus ramorum teneri caulinculi cuti inponuntur. iidem cum melle ulceribus, quae ceria vocantur, inlinuntur. extrahunt infracta ossa cum papaveris silvestris foliis; canum rabiosorum morsus folio trito ex acetato restingunt. 15 e nigra fico candidi caulinculi inlinuntur furunculis, muris aranei morsibus cum cera. cinis earum e foliis gangraenae consumendisque quae excrescant. fici maturae uri- 120

§ 117: Diosc. I 183 post med. Colum. VII 8, 1. — § 118: Diosc. I 183. Pl. iun. 101, 12. 80, 15. 35, 3. — § 119: Pl. iun. 86, 9. 77, 5—7. Diosc. I 185. Pl. iun. 84, 25. 85, 1. Diosc. I 186. — §§ 120—123: Diosc. I 183. — § 120: Demetr. Scepsius ap. Athen. III 19 p. 80^d. cfr. III 15 p. 78^d. Isidor. XVII 7, 17.

1 paca V. | aiunt v. aiuuent V. adiungent E. 2 alia E.
 4 ante dEv. autem V¹. autem ante V². 6 adpositu TH.
 -tum Vdf. -ta E. -to G. -tus v. 7 feci E. (foeni Graeci
 v.a.H. sed cfr. § 126). 9. 10 adsectatur E. 11 ueruca et
 tollit V. 12 et om. dT. | maturuere fici dEv. -turae effitici V.
 inaruere et fici T. 12. 13 omnibus quaeque Vd. 13 emollienda
 V. | sint VfEH. sunt dv. 14 aliis usus eorum dTJ.
 aliis usus et aliis usus eorum VfS. alii usus eorum tamquam Ev.
 14. 15 olopeciis V. 15 et om. d. | sint VE. 17 caeria
 Vv.a.C. 19 restingunt S coll. XXIV 45. 154. XXIX 62.
 restri- ll.v. 20 fico dEv.a.S. 21 morsibus Ev. -sus ebu
 V. -su seu d. | ceracinis d. 22 consumendis quaeque Vd. |
 excrescant ego. -scunt ll.v. | fucus d.

nam carent, alvum solvunt, sudorem movent papulasque,
ob id autumno insalubres, quoniam sudantia huius cibi
opera corpora perfrigescunt. nec stomacho utiles, set ad
breve tempus, et voci contrariae intelleguntur. novissimae
salubriores quam primae, medicatae vero numquam. iuve- 5
num vires augent, senibus meliorem valitudinem faciunt
minusque rugarum. sitim sedant, calorem refrigerant, ob
id non negandae in febribus constrictis, quas stegnas vo-
121 cant. siccae fici stomachum laedunt, gutturi et faucibus
magnifice utiles. natura his excalsaciendi. sitim adferunt, 10
alvum molliunt, rheumatismis eius et stomacho contrariae,
vesicae semper utiles et anhelatoribus ac suspiriosis, item
iocinerum, renium, lienum vitiis. corpus et vires adiuvant;
ob id antea athletae hoc cibo pascebantur — Pythagoras
122 exercitator primus ad carnes eos transtulit —; recolli- 15
gentes se a longa valitudine utilissime. item comitialibus
et hydropicis omnibusque, quae maturanda aut discutienda
sint, inponuntur, efficacius calce aut nitro aut *iri* admixta.
coctae cum hysopo pectus purgant, pituitam, tussim vete-
rem, cum vino autem sedem et tumores maxillarum. ad 20
furunculos, panos, parotidas decoctae inlinuntur. utile et

§ 121: Cels. III 21. 24. Seren. 416. Gargil. 194, 14—16.
Isidor. XVII 7, 17. Diog. Laert. VIII 12. — § 122: Gargil. 194,
17. 195, 1. 2. 3. 19. Pl. iun. 37, 4—7. cfr. Cels. IV 4, 4. Gargil.
195, 3. 4. Pl. iun. 82, 14. 79, 6. (Marc. 32, 17). 20, 10. Gargil.
195, 4. 5.

1 papulasque quae **V**T. 2 insalubri **V**. -ria dT. 3 per-
tricescunt **V**. | utiles sed *v.* cfr. § 132. -les et **d**E**D**. -le est **V**.
4 contraria **E**. 6 agent **V**. 9 ficus **d**. 12 anhelato-
ribus **d**v. -tioribus **V**. anellationibus **E**. 13—16. *dist. ego*
14 antea **V**D. dant ea **d**. ante **E**v. (antea *apud Plin. rarum,*
sed cfr. XXV 77. XXXVI 62. 63. XVI 8. VII 96). 15 eo **d**.
15. 16 recolligentes *ll.* -ti *H* cum *Gron.* *sed cfr. XX 35. XXVIII*
129. -tibus *v.* 16 utilissime (*sc. adiuuant vel pascuntur*) *ego*.
-mae *ll.v.* | item in **V**f. | comitrialibus **V**. 17 omnibus **V**d. |
aut *om.* **d**. 18 sint **V**S. sunt *rv.* | aut *iri J.* cfr. *XXII 69. Diosc.*
Gargil. aut si *ll. Tf*. *del. v.* aut *iridis radice P.* | *admixta (P)J.*
-te **E**. -to *rTfv(D)*. 19 coactae (*om. cum*) **d**. 20 ad *sedem*
v.a.S. | *tumorem E.v.a.H.* | *ad VdH.* et **E**v. 21 et *om.* **E**.

decocto fovere earum, feminasque decocto eodem cum faeno Graeco. utiles sunt et pleuriticis ac peripneumo- 123 nicas, cum ruta coctae torminibus. prosunt tibiarum ulceribus cum aeris flore, et parotidi, pterygiis cum punico 5 malo, ambustis, pernionibus cum cera, hydropicis coctae in vino et cum absinthio et farina hordeacia. nitro addito manducatae alvum solvunt. scorpionum ictibus cum sale tritae inlinuntur. carbunculos extrahunt in vino coctae et inpositae. carcinomati, si sine ulcere sit, quam pin- 10 guissimam sicum inponi paene singulare remedium est, item phagedaenae. cinis non ex alia arbore acrior. pur- 124 gat, conglutinat, replet, adstringit. bibitur et ad discutientium sanguinem concretum, item percussis, praecipitatis, ruptis, convulsis cineris cyathus in singulis aquae et 15 olei. datur tetanicis et spasticis, item potus vel infusus coeliacis et dysintericis. et si quis eo cum oleo perunguatur, excalfacit. idem cum cera et rosaceo subactus ambustis cicatricem tenuissimam obducit. lusciosos ex

§ 123: Gargil. 195, 6—9. Pl. iun. 66, 6—8. 95, 17—20.
Gargil. 196, 1—3. 195, 10. 11. Pl. iun. 83, 4. Gargil. 195, 20.
11. 12. — § 124: Diosc. I 186.

1 dist. J coll. Diosc. Gargil. et XXX 120. XXXI 65. (adde
XXIII 13. 123. | feminasque ego- -nas quoque ll.J. -nas v(D). |
decocto (J. -ta Vd. -tae E) eodem ll.J. decoctae quoque eae-
dem v. eodem quoque decoctae D. | cum Ev. om. r. 2 faeno
V. feno rS. feeno v (ut semper). | pleuritis V. | ac dTfED. et
Vv. 2. 3 plerimonicis V. pleum- T. peripleum- J. 3 dist.
ego. | coctae torminibus B(D) e Diosc. cocta (-tae J) et om-
nibus ll.v.(J). 4 et parotidi VTfS. et parate dy E. et spa-
sticis v. om. d(?)C. | pterygiis dTfv. ptrygis V. ptericis E.
6 et cum v. cum et ll. cum TS. | absentio V. | farinae V. | dist.
S cum P e Diosc. 7 scorpionis E. | cum om. E. 9 carci-
nomati v. -tae Vd. -tas E. | sit ego. est ll.v. 11 acrior pur-
gat VdT H. aciem purgat non E. aciem purgat acrior v.
12 conglutinant replent V. | adstringitur Vd. 14 conuulsis
ruptis Ev.a.S. cfr. not. ad § 25. | cineris ll.v.(S). -reis Par. del.
C. neruis Müller emend. V 25. lac. indic. S(D) (suppletis drachma
sumpta e). | cyathus in ego. ciatus V². quiatus V¹. cyathis rTfv.
-thus cum cyathis coni. J coll. XIV 85. 15 spasticis v. passi-
E. pasi- r. 17 item Ev.a.H. 18 cum ambustis Vd.

oleo inlitus emendat dentiumque vitia crebro fricatu.
 125 produnt etiam, si quis inclinata arbore supino ore aliquem nodum eius morsu abstulerit nullo vidente atque cum aluta inligatum licio e collo suspenderit, strumas et parotidas discuti. cortex tritus cum oleo ventris ulcera sanat 5 crudae grossi verrucas, thymos nitro, farina additis tollunt. spodi vicem exhibet fruticum a radice exeuntium cinis. bis lotus adiecto psimithio digeritur in pastillos ad ulcera oculorum et scabritiam.

126 (64) Caprificus etiamnum multo efficacior fico; * sар-¹⁰
 culo quoque eius lacte coagulatur in caseo. *lactis minus
 habet*; exceptum id coactumque in duritiam suavitatem
 carnibus adfert fricatu. dilutum aceto miscetur exulcerato-
 riis medicamentis. alvum solvit, vulvam cum amylo
 aperit, menses ciet cum luteo ovi, podagrícis cum farina 15
 Graeci feni inlinitur. lepras, psoras, lichenas, lenigines
 127 expurgat, item venenatorum ictus et canis morsus. den-
 tium quoque dolori hic sucus adpositus in lana prodest
 aut in cava eorum additus. caulinuli et folia admixto ervo
 contra marinorum venena prosunt; adicitur et vinum. bu-²⁰
 bulas carnes additi caules magno ligni conpendio perco-

§ 125: Diosc. I 185. — § 126: Diosc. I 184. Colum. VII 8, 2. — Seren. 527. — § 127: cfr. Pl. iun. 27, 2. — Diosc. I 183 extr. I 185.